SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.020, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos

eMEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007. Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201606834
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

45 (quarenta e cinco)
UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL - FIDENE

RUA DO COMÉRCIO, 3000, UNIVERSITÁRIO,
IJUÍ/RS

2. 201606953

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LT- DA
RUA LUÍS DA FONSECA GALVÃO, 64, PARQUE
MARIA HELENA, SÃO PAULO/SP

3. 201606954
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

 120 (cento e vinte) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LT- DA
RUA LUÍS DA FONSECA GALVÃO, 64, PARQUE
MARIA HELENA, SÃO PAULO/SP

4. 201606974
ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO - ESAMC
CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE
ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

5. 201606977
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SA
NITÁRIA (Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO - ESAMC
CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE
ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

6. 201606996
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE JOÃO PESSOA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONALS/A
RUA RADIALISTA ASSUNÇÃO DE JESUS, 89,
JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA, JOÃO
PESSOA/PB

7. 201607001
GASTRONOMIA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A
AVENIDA UN IVERSITÁRIA, 683, CENTRO,
ANÁPOLIS/GO

8. 201607016
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA JARAGUÁ DO SUL ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A
RUA MAJOR JÚLIO FERREIRA, S/N, VILA LALAU,
JARAGUÁ DO SUL/SC

9. 201607019
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

125 (cento e vinte e cinco) FACULDADE PITÁGORAS DE UBERLÂNDIA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A
AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200, MORADA DA
COLINA, UBERLÂNDIA/MG

10. 201607021
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

140 (cento e quarenta) FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVILLE ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A
RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850,
GLÓRIA, JOINVILLE/SC

11. 201607053
GASTRONOMIA
(Bacharelado)

 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE SOROCABA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A
AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO, 1478,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP -

12. 201607055
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

 150 (cento e
 cinquenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE SOROCABA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A
AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO, 1478,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

13. 201607089
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

80 (oitenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE PIRACICABA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/  A
RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍTIO SANTA
NEUZA I, PIRACICAMIRIM, PIRACICABA/SP

14. 201607104
ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA
AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, SN, SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

15. 201607157
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A.
AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

16. 201607177
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE BELO HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA & CONTABILIDADE LTDA - EPP
AVENIDA ANTÔNIO CARLOS, 521, 1º AO 4º
ANDAR, LAGOINHA, BELO HORIZONTE/MG

17. 201607194
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas e quarenta)
UNAMA FACULDADE DA AMAZÔNIA DE
SANTARÉM

INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SUPERIOR
RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO
VELHO, SANTARÉM/PA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

18. 201607219
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO - ESAMC
CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE
ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

19. 201607220
CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SÃO PAULO - ESAMC
CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893, FACULDADE
ESAMC, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

20. 201607312
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

21. 201607322
RADIOLOGIA
(Tecnológico)

170 (cento e setenta) FACULDADE CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

22. 201607346
RADIOLOGIA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS DO TOCANTINS
FACULDADE DE CIENCIAS DO TOCANTINS LTDA – FACIT -
ME

RODOVIA TO-222,LT 02-A,GLEBA 03,
LOTEAMENTO:ZONA LONTRA, ARAGUAÍNA/TO

23. 201607348
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE ORÍGENES LESSA ASSOCIACAO LENCOENSE DE EDUCACAO E CULTURA
R ODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO
JUDAS TADEU, LENÇÓIS PAULISTA/SP

24. 201607363
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

 200 (duzentas) FACULDADE CASTRO ALVES CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA
RUA RUBEM BERTA, 138, PITUBA,
SALVADOR/BA

25. 201607368
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE CASTRO ALVES CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA
RUA RUBEM BERTA, 138, PITUBA,
SALVADOR/BA

26. 201607385
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

 100 (cem) FACULDADE DO NORTE DE MATO GROSSO ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA - ME
RUA OITIS, S/N, INDUSTRIAL, GUARANTÃ DO
NORTE/MT

27. 201607420
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

 100 (cem) FACULDADE DEVRY DE SÃO LUÍS DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A
AVENIDA DOS HOLANDESES, 10, LETRA: A,
CALHAU, SÃO LUÍS/MA

28. 201607421
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE ESTÁCIO DE FLORIANÓPOLIS –
ESTÁCIO FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO DE SANTA CATARINA
RODOVIA SC 401 KM 01, 407, KM 1, ITACORUBI
FLORIANÓPOLIS/SC

29. 201607440
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

 150 (cento e
 cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL LTDA - EPP
RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ,
CASTANHAL/PA

30. 201607452
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

114 (cento e quatorze) FACULDADE UNA DE CATALÃO INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO LTDA.
RUA ADEMAR FERRUGEM, 840, SANTO
ANTÔNIO CATALÃO/GO

31. 201607522
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE DE IMPERATRIZ A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E CULTURA LT- DA.
AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, S/N,
RESIDENCIAL KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

33. 201607579
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL
INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUI S/C
LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

34. 201607603
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL
INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUI S/C
LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

35. 201607666
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

 100 (cem) FACULDADE DE ROSEIRA
CENTRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS DO VALE DO PARAIBA -
CEAVAP - ME

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA - KM 77, S/N,
ROSEIRA VELHA, ROSEIRA/SP -

36. 201607741
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABA LTDA
ROD.   BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

37. 201607756
ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

 125 (cento e vinte e cinco) ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C LTDA - ESAMAZ
RUA MUNICIPALIDADE, 530, REDUTO,
BELÉM/PA

38. 201607862
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE SALESIANA DOM BOSCO INSPETORIA SALESIANA MISSIONARIA DA AMAZONIA
AVENIDA COSME FERREIRA, 5122, ZUMBI DOS
PALMARES, MANAUS/AM

39. 201607952
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológi co)

 120 (cento e vinte) FACULDADE RUY BARBOSA
ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422, MORRO DAS
VIVENDAS, RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

40. 201607960 FISIOTERAPIA  200 (duzentas) FACULDADE DOM ALBERTO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA RAMIRO BARCELOS, 892, CENTRO, SANTA CRUZ

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

(Bacharelado) DO SUL/RS

41. 201607976
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DA INDÚSTRIA SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS

INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DO PARANA
AVENIDA RUI BARBOSA, 5881, AFONSO PENA,
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR

42. 201608007
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES UNIDAS DE PESQUISA,
CIÊNCIAS E SAÚDE LTDA

CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA LTDA - ME
AVENIDA MARGINAL JEQUIEZINHO, 605, SUÍÇA,
JE-

43. 201608010
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADES UNIDAS DE PESQUISA,
CIÊNCIAS E SAÚDE LTDA

CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA LTDA - ME
AVENIDA MARGINAL JEQUIEZINHO, 605, SUÍÇA,
 JEQUIÉ/BA

44. 201608012
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADES UNIDAS DE PESQUISA,
CIÊNCIAS E SAÚDE LTDA

CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA LTDA - ME
AVENIDA MARGINAL JEQUIEZINHO, 605, SUÍÇA,
JEQUIÉ/BA

45. 201608013
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

 100 (cem)
FACULDADES UNIDAS DE PESQUISA,
CIÊNCIAS E SAÚDE LTDA

CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA LTDA - ME
AVENIDA MARGINAL JEQUIEZINHO, 605, SUÍÇA,
JEQUIÉ/BA

46. 201608015
TEOLOGIA
(Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGA
LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

47. 201608026
GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

90 (noventa) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA
RUA POUSO ALEGRE, 49, BARCELONA,
SERRA/ES

48. 201608057
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADE DE CIÊNCIAS E
EMPREENDEDORISMO

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANT  O ANTONIO
DE JESUS S/C - EPP

PRAÇA DR. RENATO MACHADO, 10C, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

49. 201608062
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

 200 (duzentas) FACULDADE CAMBURY CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY LTDA
AVENIDA C 07, 1094, QUADRA 08 LOTE 01 E,
SETOR SOL NASCENTE, GOIÂNIA/GO

50. 201608084
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

RUA JOÃO FERREIRA DOS SANTOS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMPESTRE, SÃO RAIMUNDO
NONATO/PI

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 187, de 28.09.2017 Seção 1 páginas 47 e 48)